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                                         HOTĂRÂRE 
                                                            (PROIECT)       
 
 

cu privire la: modificarea anexei 6 din Hotărârea Consiliului local nr. 
34/29.10.2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţa ordinară publică în data 

de _________ 2016; 
Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Brîncoveni; 
- referatul compartimentului  financiar-contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 
- adresa nr. 3751149/08.07.2016 a Ministerului Afacerilor Interne, Direcția pentru 

evidența persoanelor și administrarea bazelor de date; 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea 

unor măsuri de simplificare la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative; 

- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările ulterioare; 
- prevederile art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
            -   prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată; 

În temeiul prevederile art. 27, art. 36 alin. (4) lit. c) și art. 45 alin. (6) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;            

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.- Se modifică Anexa nr. 6 din Hotărârea Consiliului local 34/29.10.2015 
privind  stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Art.3.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
   -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
   -   Primarului comunei Brîncoveni, 

                -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Brîncoveni. 

 
                 INIŢIATOR                         AVIZAT 
                   PRIMAR                                                             SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                      Cătălin STANA 
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               PRIMAR              
     
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E  
 

cu privire la modificarea anexei 6 din Hotărârea Consiliului local nr. 
34/29.10.2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016 

 
 

Conform Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Consiliul local are competenţa de a 

stabili impozite şi taxe locale precum şi alte taxe speciale pe timp limitat şi în 

condiţiile legii.  

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administrației 

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative au 

fost aduse modificări cadrului normativ din domeniul din domeniul stării civile 

precum și cu privire la măsurile organizatorice ce trebuie adoptate aferent 

taxelor extrajudiciare de timbru.  

În acest context supun analizei prezentul proiect de hotărâre şi propun 

aprobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

 
 

                                              PRIMAR 
                                         Ion CHEROIU 
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RREEFFEERRAATT  
cu privire la modificarea anexei 6 din Hotărârea Consiliului local nr. 

34/29.10.2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016 
 

Avand in vedere prevederile  art. 27 şi art. 36 alin. 4) lit. c) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul local stabileşte impozite şi taxe locale precum şi 
alte taxe speciale pe timp limitat în condiţiile legii. 

Astfel în data de 29.10.2016 in sedinta Consiliului local al comunei 
Brincoveni a fost aprobata Hotararea nr. 34 privind stabilirea impozitelor si taxelor 
locale pentru anul 2016.  

Avânt în vedere adresa nr. 3751149/08.07.2016 a Ministerului Afacerilor 
Interne, Direcția pentru evidența persoanelor și administrarea bazelor de date ni se 
comunică faptul că prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind 
stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administrației publice centrale și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative au fost aduse modificări 
cadrului normativ din domeniul stării civile precum și cu privire la măsurile 
organizatorice ce trebuie adoptate aferent taxelor extrajudiciare de timbru. În 
domeniul stării civile se vor aduce unele modificari cu privire la taxa extrajudiciară 
de timbru care nu va mai fi plătită pentru următoarele activități: inregistrarea, la 
cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei, transcrierea, la cerere, in 
registrele de stare civila romane, a actelor de stare civila intocmite de autoritatile 
straine, reconstituirea si intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor de stare civila, 
eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, sustrase, distruse 
sau deteriorate. Nu se vor mai plăti nici taxe pentru eliberarea de către autoritatea 
publică locală a certificatelor, adeverinţelor şi altor înscrisuri prin care atestă un fapt 
şi o situaţie, pentru eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe 
cap de animal; pentru certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra 
animalelor, pe cap de animal, în biletele de proprietate pentru animale sub 2 ani. 
Potrivit art. 473 din Legea 227/2015 privind codul fiscal - orice persoana care 
trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionata in prezentul 
capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau 
autorizatia necesara. 

 

        În baza celor precizate mai sus se modifică anexa nr. 6 din Hotărârea 
consiliului local nr. 34/29.10.2015 pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe 
anul 2016, în urma căreia la Capitolul I punctele 1, 2, 3(partial), 5 , 6, 7, 8 se 
abrogă. 

Faţă de această situaţie susţin proiectul de hotărâre care a fost iniţiat de 
către d-l primar şi propun aprobarea acestuia în Consiliul Local al comunei 
Brîncoveni. 
                                               CONSILIER SUPERIOR 
                                                 Călin Gheorghiţa                          



                        
  
 
 
                                                                                           

                                                                                                                     ANEXA   
                                                                                    La Hotărârea nr. ______________ 

 

 

                                                                                           ANEXA Nr. 6                                                                                                                          

LISTA 
cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru şi taxe instituite pentru prestare de 

servicii privind unele activităţi desfăşurate de compartimentele funcţionale ale 
Primăriei comunei Brîncoveni, începând cu data de 1 septembrie 2016 

 
 
 
 

CAPITOLUL I. 
 

 

      TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU  
                            TAXĂ LEI 

         1.- Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra 
animalelor, pe cap de animal, în biletele de proprietate; 

- pentru animale peste 2 ani;           5 lei 
         2.- Înregistrarea la cerere, în actele de stare civilă a schimbării   
numelui şi sexului;                                15 lei 

CAPITOLUL II.  

TAXE INSTITUITE PENTRU PRESTAREA SERVICIILOR PRIVIND  
UNELE ACTIVITĂŢI  DESFĂŞURATE DE COMPARTIMENTELE 
FUNCŢIONALE ALE PRIMĂRIEI 

        1.- Taxă pentru eliberarea de către autoritatea publică locală a  
adeverinţelor,certificatelor, avizelor sau autorizațiilor;                                                 2 lei 
           -  Eliberarea acestora în regim de urgenţă;                                                       5 lei 
        2.- Taxă pentru eliberarea certificatului de atestare fiscală 
 la întocmirea cărților funciare                                                                                    60 lei 

3.- Taxă pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru               3% din val. contr. 
 reclamă şi publicitate cu contract în acest sens;                                                      +TVA  

4.- Eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole;                        20 lei 
5.- Efectuarea măsurătorii la litigii terenuri agricole în intravilan 

şi extravilan;                                20 lei/caz 
                 6.- Taxă eliberare planuri parcelare şi schiţe cadastrale;               10 lei            

7.- Comerţ ambulant efectuat de persoane fizice şi juridice în 
        cadrul localităţii;                       5 lei/zi    

         8.- Taxă specială pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe  
cale administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea  
certificatelor de divorţ;                                                                                                      500 lei 

                  9.- Taxă salubrizare comună;                                                                            5 lei/gosp. 

 
                               Primar                                                      Consilier superior                   
                           Ion Cheroiu                                                   Gheorghiţa Călin 
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